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Licenciatura em Comunicac¢ao Social

RESUMO

Dando continuidade aos Relatdrios de Concretizagéo do Processo de Bolonha, realizados durante os anos letivos anteriores, o Instituto Politécnico de Setubal, decide prosseguir com a realizagao de relatérios ao nivel
dos Cursos, das Escolas e, também, ao nivel do proprio Instituto, encarando a realizagdo dos mesmos como uma componente de particular importancia para a melhoria continua do processo de ensino-aprendizagem
da instituicdo, bem como de outros processos que dela fazem parte. Nesse ambito, o presente Relatério de Curso inclui informagéo sobre as mudangas operadas, nomeadamente em matéria pedagdgica, no sentido
de uma formagéo orientada para o desenvolvimento das competéncias dos estudantes, organizada com base no sistema europeu de transferéncia e acumulagéo de créditos (ECTS). Adicionalmente, o relatério inclui
um conjunto de informagao e de indicadores sobre o Curso, cuja importancia foi considerada relevante e que surge na sequéncia da necessidade e do comprometimento que a instituicdo tem vindo, progressivamente,
a assumir relativamente a disponibilizagédo publica de informagéo atualizada, imparcial e objetiva, sobre os seus cursos e graus.

PARTE A - CARACTERIZAGAO DE COMPETENCIAS DESEJADAS

O 1° ciclo do Curso de Comunicagéo Social esta alicergado em trés areas complementares tendo como base a area das Ciéncias da Comunicagéo, a que se seguem as Ciéncias Sociais e Humanas, Econémicas e
Empresariais e ainda de especialidades. Pretende-se dotar o futuro diplomado de competéncias tedricas e técnicas que possibilitem um bom desempenho em varias fungées no ambito da Comunicagéo (quer na area
do Jornalismo, quer na da Comunicacéo Cultural). Centrado nos aspectos tedricos e instrumentais da Comunicagao, o curso em Comunicagao Social possibilita uma analise critica e interventiva em diferentes
dominios do desempenho da profissdo, em lato senso. Para cumprir este propdsito, o plano de estudos foi centrado num conjunto de areas disciplinares que possibilitam o cruzamento de perspectivas amplas,
multiplas e enriquecedoras da formagao superior. De acordo com as orientagdes de Bolonha aposta-se numa formatagéo de banda larga, com duas possibilidades de escolha, favorecedora de novas abordagens
pedagdgicas e cientificas, de modo a integrar e antecipar a realidade profissional e os desafios que lhe sao inerentes. O detentor do grau de licenciatura reunira competéncias para trabalhar em varios dominios da
Comunicagéao entre os quais se destacam: assessoria de comunicagdo empresarial e institucional, jornalismo (imprensa, radio e fotojornalismo), produgéo audiovisual e multimédia e comunicagao cultural.

PARTE B - CARACTERIZAGAO GENERICA DO CURSO

O curso de Licenciatura em Comunicagéo Social, adaptado ao modelo de Bolonha, iniciou o seu funcionamento em 2006/2007 sendo o Diploma legal de aprovagéo o Despacho n.° 2150/2007 de 9 de Fevereiro (DR n°
29 - Série Il). O Plano de Estudos do 1° Ciclo do Curso de Comunicagéo Social, como ja foi mencionado (cf. Parte A) centra-se num conjunto de areas disciplinares que possibilitam o cruzamento de perspectivas
amplas, multiplas e enriquecedoras da formacao superior. Se bem que o Curso tenha sido organizado de forma a responder as questdes de desenvolvimento regional, neste momento pretende-se também que ele
passe a integrar os conhecimentos que, nesta area cientifica, tém vindo a ser produzidos pela investigagdo mais recente a nivel nacional e internacional.

a) Referéncia a metodologia seguida na concegao do curso, com vista a conseguir atingir os objetivos do processo de Bolonha (DL 74/2006):

Em 2007 (de acordo com decisdes tomadas nesta Instituicdo aquando da adequagdo dos Planos de Estudo do Curso as directivas do Processo de Bolonha) o Conselho Cientifico elaborou, discutiu e aprovou uma
matriz curricular para todos os cursos que estabelece as bases da organizagao dos planos de estudos de todos os cursos aqui leccionados, designadamente os limites ao niumero de unidades curriculares (UC) e de
créditos por unidade curricular. Assim, foi decidido que os Planos de Estudos ndo deveriam ter mais do que 12 unidades curriculares em cada ano escolar e que cada UC deveria situar-se entre os 4 e 6 créditos, ja
que cada unidade de crédito ECTS equivale a 27 horas de trabalho do aluno. Esta continua a ser a matriz a que se submetem as diversas Unidades Curriculares do actual Plano de estudos do Curso de Comunicagéo
Social. Esse Plano é o que consta do Despacho n.° 9957-S/2007 de 29 de Maio (DR n.° 103 - Série Il). Neste ambito, reconhecemos o papel central que o novo conceito de Crédito assume nas transformagdes que se
estao a desenvolver no Ensino Superior Europeu. De facto, ao centrar-se a creditacdo da formagéo no nimero de horas de trabalho que é pedida aos estudantes em cada Unidade Curricular, a gestdo e
desenvolvimento do curriculo organiza-se em fungéo dos processos de trabalho dos mesmos, considerados como os melhores meios de aquisicdo das competéncias definidas no ambito de cada Unidade Curricular.
Ao mesmo tempo, tornam-se visiveis e valorizam-se diferentes formas de trabalho, nomeadamente as que ocorrem fora das horas de contacto entre docentes e estudantes. A visibilidade adquirida por estes outros
processos de trabalho supde a sua integragdo na fungdo de enquadramento desenvolvida pelos professores, nomeadamente através dos regimes de tutoria. A explicitagdo dos processos de trabalho, a que estas
novas disposigdes obrigam, reforga a necessidade de se assumir uma diversidade de meios para atingir os objectivos da formagéo, num sentido adequado as competéncias que se pretendem desenvolver e as
caracteristicas dos estudantes. A organizagéo curricular baseada em unidades de crédito associadas ao tempo de trabalho dos estudantes e nas competéncias a adquirir, permite obter critérios comparaveis para
efectivar os sistemas de mobilidade dos estudantes a nivel europeu.

b) Distribuigcao das horas de trabalho, por ano letivo e por unidade curricular

Os Planos de Estudos ndo tém mais do que 12 unidades curriculares em cada ano escolar e cada UC situa-se entre os 4 e 6 créditos, ja que cada unidade de crédito ECTS equivale a 27 horas de trabalho do
estudante.

Tabela 1 - Distribuigdo das horas de trabalho

“ Tronco Comum - Ano letivo 2013 / 2014 ||




| Unidades Curriculares Obrigatérias | Tipo de Aula | ‘ i H ‘ Horas
— Horas Contacto || Ano Curricular Semestre ECTS .
Cédigo Nome T TP PL TC O OT/PL E TPL S OT Totais
CS10007 Actualidade nos Media 25 20 - - - - - - - 15 60 1 1° Semestre 5,0 135
CS10006 Antropologia Cultural 25 10 - 10 - - - - - 15 60 1 1° Semestre 5,0 135
CS10009 Artes Performativas 12 24 - - - - - - - 15 60 1 1° Semestre 5,0 135
CS10009 Artes Performativas 12 24 - - - - - - - 15 60 1 1° Semestre 5,0 135
CS10003 E?gfrﬁgzgopara os Mediae Gestdoda 55 45 - N E 60 1 10 Semestre 50 135
CS10001 Histéria dos Media 10 10 - 25 - - - - - 15 60 1 1° Semestre 5,0 135
CS10011 Lingua e Pratica Textual 10 25 - - - - - - 10 15 60 1 1° Semestre 5,0 135
CS10008 Teoria da Imagem 15 20 - - - - - - 10 15 60 1 1° Semestre 5,0 135
CS10010 Teorias do Jornalismo 25 20 - - - - - - - 15 60 1 1° Semestre 5,0 135
CS10005 Comunicagéo Empresarial 6 30 - - - - - - 3 15 60 1 2° Semestre 5,0 135
CS10004 Contextos Profissionais - 14 - 12 - - 12 - 7 15 60 1 2° Semestre 5,0 135
CS10008 Teoria da Imagem 15 20 - - - - - - 10 15 60 1 2° Semestre 5,0 135
CS10010 Teorias do Jornalismo 25 20 - - - - - - - 15 60 1 2° Semestre 5,0 135
CS20007 Comunicagéo Interpessoal 18 18 - - - - - - - 12 48 2 1° Semestre 4,0 108
CS20001 Histéria Contemporanea e Cidadania 26 15 - 4 - - - - - 15 60 2 1° Semestre 5,0 135
CS20005 Matematica para a Comunicagéo Social 11 25 - - - - - - - 12 48 2 1° Semestre 4,0 108
CS20003 Sociologia da Comunicagéo 10 30 - - - - - - 5 15 60 2 1° Semestre 5,0 135
CS20004 Teoria e Modelos da Comunicagéo 30 15 - - - - - - - 15 60 2 1° Semestre 5,0 135
CS20008 Ciberculturas 22 14 - - - - - - - 12 48 2 2° Semestre 4,0 108
CS20002 Ciéncia e Teoria Politica 24 12 - - - - - - - 12 48 2 2° Semestre 4,0 108
CS20007 Comunicagéo Interpessoal 18 18 - - - - - - - 12 48 2 2° Semestre 4,0 108
CS20006 Linguagens do Audiovisual 15 8 - 5 - - - - - 12 48 2 2° Semestre 4,0 108
CS20003 Sociologia da Comunicagéo 10 30 - - - - - - 5 15 60 2 2° Semestre 5,0 135
CS30004 Carteira de Competéncias 9 - - - - - - - 12 39 60 3 Anual 5,0 135
CS30003 Efg’;;’;‘r'geﬁgﬁtsﬁoe 30 15 - N 60 3 1° Semestre 5,0 135
CS30002 Etica e Deontologia Profissional 30 15 - - - - - - - 15 60 1° Semestre 5,0 135
CS30006 Retorica e Argumentacéo 18 18 - - - - - - - 12 48 1° Semestre 4,0 108
CS30001 oo s estigagao e Proletode o9 59 - - - - - - 132 84 3 1° Semestre 7,0 189
CS30005 Discurso dos Media 18 18 - - - - - - - 12 48 3 2° Semestre 4,0 108
CS30003 E‘rf;r‘;r:r:zeﬁgﬁmoe 30 15 - T 60 3 2° Semestre 5,0 135
CS30007 Estagio - 10 - 60 - - 40 - - 10 120 3 2° Semestre 10,0 270
Unidades Curriculle_l.res Optativas - Carteira de Tipo de Aula - Horas
iteracias Horas Contacto  Ano Curricular Semestre ECTS Totais
Cadigo Nome T TP PL TC O OT/PL E TPL S OT
[cLo003 |[Ciéncia, Tecnologia e Sociedade sl 27 -0 - - - - ]s ]| 60 I 1 2° Semestre || 5,0 [ 135 |
[CL0004 |[Lingua Estrangeira - Inglés B1 -0 - - -0 = === 0s ]| 60 I 1 2° Semestre || 5,0 [ 135 |
[CLO0O05 |[Lingua Estrangeira - Inglés B2 - 0as -0 - -0 = == s 60 [ 1 2° Semestre || 5,0 [ 135 ]
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|CLO0O1 |[Tecnologias e Comunicagdo el = | | | I | = 70 | 1 || 2°Semestre || 5,0 || 135 |
Unidades Curriculares Optativas - Opgao Especifica Tipo de Aula i Horas
. Horas Contacto Ano Curricular Semestre ECTS .
Cadigo Nome T TP PL L TC O OT/PL E TPL S OT Totais
CS20014 Comunicacgao e Patriménio Literario 20 15 - - 10 - - - - - 15 60 2 1° Semestre 5,0 135
CS20016 Lingua e Comunicagéo Profissional 10 25 - - - - - - - 10 15 60 2 1° Semestre 5,0 135
CS20017 Técnicas de Som 15 15 - 15 - - - - - - 15 60 2 1° Semestre 5,0 135
CS20029 Lingua Estrangeira 2 - Inglés B1 45 - S - - - - 15 60 2 2° Semestre 5,0 135
CS20030 Lingua Estrangeira 2 - Inglés B2 - 45 - - - - - - - - 15 60 2 2° Semestre 5,0 135
i icul i - ao1 Ti Aul
l’Jn-ldades Curriculares Optativas - Opgao po de Aula Horas Contacto Ano Curricular Semestre ECTS Hora_s
Cédigo Nome T TP PL L TC O OT/PL E TPL S OT Totais
OP0006 Geografia 11 45 - - - - - - - - 4 60 1 1° Semestre 5,0 135
0P0003 Qtervengao Social com Populagoes e 11 45 - - - - .. 60 1 1° Semestre 5,0 135
rupos de Risco
OP0004 Pedagogia e Educagao a0 Longo da 44 45 - - - ..o oa 60 1 10 Semestre 5,0 135
OP0079 Problemas Sociais Contemporaneos 11 45 S - - - - 4 60 1 1° Semestre 5,0 135
OP0015 Produgdo de Contelidos para a Web 11 45 - - - - - - - - 4 60 1 1° Semestre 5,0 135
Unidades Curriculares Optativas - Opgao Ti Aul
Profissionalizante 1 po de Aula Horas Contacto  Ano Curricular Semestre ECTS 'F':traaiz
Cadigo Nome T TP PL L TC O OT/PL E TPL S OT
CS20026 Cinema e Televisédo 15 20 - - 10 - - - - - 15 60 2 1° Semestre 5,0 135
CS20019 Evolugéo das Ideias em Ciéncia 14 24 - - - - - - - 7 15 60 2 1° Semestre 5,0 135
CS20022 Fotografia 10 10 - 25 - - - - - - 15 60 2 1° Semestre 5,0 135
CS20024 Guionismo 15 15 - 5 10 - - - - - 15 60 2 1° Semestre 5,0 135
CS20023 Temas Atuais em Ciéncia e Tecnologia 15 20 S - - - 10 15 60 2 1° Semestre 5,0 135
CS20021 Artes Graficas 20 15 - 10 - - - - - - 15 60 2 2° Semestre 5,0 135
CS20025 Da Producdo Cientifica 8 Comunicago g - 5 - - - - - - . B 15 60 2 2° Semestre 5,0 135
ientifica
CS20027 Produgdo Audiovisual 10 20 - 15 10 - - - - - 15 70 2 2° Semestre 5,0 135
CS20020 Produgao de Conteudos Multimédia 10 - - 45 - - - - - - 15 70 2 2° Semestre 5,0 135
Unidades Curriculares Optativas - Opgao Tioo de Aul
Profissionalizante 2 ipo de Aula Horas Contacto  Ano Curricular Semestre ECTS .':g;;i
Codigo Nome T TP P PL L TC O OT/PL E TPL S OT
CS20026 Cinema e Televisdo 15|| 20 - 10 - - 15 60 2 1° Semestre 5,0 135
| I (sl 20][- [ - (- ][1o][- ]| |- -]l | I I | |
CS20019 Evolucédo das Ideias em Ciéncia 14| 24 - - - - 71|15 60 2 1° Semestre 5,0 135
| |[Evolug 222 I [ | |- s ]l | | I | |
CS20022 Fotografia 10|| 10 - ||125]| - - - 15 60 2 1° Semestre 5,0 135
| |[Fotog [0l [10][- [ 1f2s][ - J[- ] |- - 0s ]l | | I | |
CS20024 Guionismo 15|| 15 - |5 10 - - 15 60 2 1° Semestre 5,0 135
| I sl s -1 s ][0 ][] |- I Is ]l | I I | |
CS20023 Temas Atuais em Ciéncia e Tecnologia ||15|| 20 - - - - |[10]] 15 60 2 1° Semestre 5,0 135
| I gia J[15][20 ][ - ][ - [ [ - [ |- JC_-_1[o][15]| | I I | |
CS20021 Artes Graficas 20|| 15 - [|10|| - - - 15 60 2 2° Semestre 5,0 135
| I 20145 ][ (- ][0l - ][] |- 0s ]l | | I | |
CS20025 Da Produgdo Cientifica & Gomunicagao || g || 5 - - - D - 15 60 2 2° Semestre 5,0 135
ientifica
CS20027 Produgao Audiovisual 10(| 20 - [[15]| 10 - - 15 70 2 2° Semestre 5,0 135
| I |[10][20][- ][~ ][t5][0][- ]| |- - 0s ]l | | I |
CS20020 Produgao de Conteudos Multimédia 10| - - ||45]| - - - 15 70 2 2° Semestre 5,0 135
| I ] | | [ | 53| | |- - 0s ]l | I I |
I

(US| N |



Ramo - Ramo de Jornalismo

Unidades Curriculares Obrigatorias Tipo de Aula . Horas

L Horas Contacto Ano Curricular Semestre ECTS .

Codigo Nome T T P PL L TC O OT/PL E TPL S Totais

CSJ20011 Géneros Jornalisticos 5 26 - - - 10 - - - - 5 15 60 2 1° Semestre 5,0 135

CSJ20012 Produgdo do Texto Jornalistico 10 10 - - 25 - - - - - - 15 60 2 2° Semestre 5,0 135

CSJ30010 Jornalismo Radioféonico 10 10 - - 25 - - - - - - 15 60 3 1° Semestre 5,0 135

CSJ30011 Fotojornalismo 5 10 - - 10 20 - - - - - 15 60 3 2° Semestre 5,0 135

Ramo - Ramo de Comunicagéao Cultural

Unidades Curriculares Obrigatorias Tipo de Aula . Horas

. Horas Contacto  Ano Curricular Semestre ECTS .

Cédigo Nome T TP P PLL TC O OT/PL E TPL S OT Totais
[cscc20010 |[Marketing Cultural W45 - - - - == s ] 60 [ 2 [ 1°Semestre || 5,0 [ 135 ]
[cSCC20009 |[Industrias Culturais I125][ 20 [ - ][ - -0 -0 - - -5 ]| 60 I 2 [ 2°Semestre || 5,0 [ 135 ]
[cscc30008 |[Relagdes Publicas e Publicidade e - - Bsle JL-00 - -0 - I-10s]] 60 I 3 [ 1°Semestre || 5,0 [ 135 |
[cSCC30009 |[Producio e Promogao Cultural L6105 -0 - 24l - -0 - - == 10s ] 60 I 3 [ 2°Semestre || 5,0 [ 135 ]

CT1 - Comentario a tabela 1

Fonte: Despacho n°® 9957-S/2007 de 29 de Maio (DR n° 103 - Série 1)

c) Dados comparativos com cursos tomados como referéncia

Tendo em conta cursos tomados como referéncia, como, por exemplo, os cursos de Ciéncias da Comunicagao da Faculdade de Ciéncias da Universidade Nova de Lisboa e da Faculdade de Letras da Universidade

da Beira Interior, verifica-se que as UCs que compdem o plano curricular, assim como, o peso que ai ocupam € similar. A distingao verifica-se na disponibilizagao de dois ramos de formacgao distinta, o que néo
acontece nas outras licenciaturas referidas.

Parte B2 - Estudantes a entrada

De acordo com os quadros abaixo, verifica-se que no ano lectivo 2013/2014 foram preenchidas todas as vagas (44 vagas). Verifica-se um aumento percentual de candidatos colocados e matriculados na 12 opgao,
comparativamente ao ano anterior. No ano de 2013/2014 o nimero de estudantes inscritos no 1°ano foi de 43 o que mostra um decréscimo em relagao ao ano anterior. Ja no 2° ano inscreveram-se 49, mais 12 do que
no ano transacto e no 3° ano houve uma diminuigdo: em 2013/2014 inscreveram-se 38, menos 9 no que em 2012/2013. A diminuig&o de inscritos no 2° e 3° ano deve-se, em grande parte dos casos, como tém
relatado os estudantes a coordenagao de curso, a dificuldade de sustentagéo financeira dos mesmos. Verifica-se a mesma tendéncia que em anos anteriores de uma maioria de estudantes do sexo feminino (cerca de

73%). A proveniéncia dos estudantes admitidos no CNA ¢é sobretudo de concelhos do Distrito de Setubal (cerca de 71%). Ha4 um acentuado aumento de entradas de estudantes provenientes do concelho de Setubal,
como € habitual. A nota média de ingresso dos colocados foi de 129,6 em 2013/2014, um pouco abaixo dos 132,4, nota média de ingresso dos colocados no ano anterior. A média do ultimo colocado foi de 101,5, um

pouco a baixo da média dos dois anos anteriores.

a) Vagas

De acordo com os quadros abaixo, verifica-se que nos anos lectivos 2011/2012 e 2012/2013 foram preenchidas 46 vagas e 44 vagas, respectivamente.

Tabela 2 - Vagas

| Vagas [ 2013/2014 [ 2012/2013 [ 2011/2012 |
| Concurso Nacional de Acesso (CNA) i 34 i 35 i 35 |
| Concursos Locais de Acesso (CLA) I 6 I 7 I 7 |
| Regime Especial (1) I 1 I 0 I 1 |
| Reingresso (1) I 3 I 2 I 3 |
| Total i 44 i 44 i 46 |

(1) O valor indicado corresponde ao nimero de estudantes matriculados/inscritos por esta via

CT2 - Comentario a tabela 2



De acordo com os quadros abaixo, verifica-se que no ano lectivo 2013/2014 foram preenchidas todas as vagas (44 vagas). Verifica-se um aumento percentual de candidatos colocados e matriculados na 12 opgao,
comparativamente ao ano anterior.

b) Estudantes provenientes do Concurso Nacional de Acesso (CNA)
Tabela 3 - Estudantes provenientes de CNA e de Regime Especial

Estudantes provenientes de CNA

| Indicadores I 2013/2014 I 2012/2013 I 2011/2012 |
| Candidatos CNA [ 148 [ 160 [ 135 |
| Colocados CNA i 41 i 47 i 41 |
| Matriculados CNA [ 36 [ 35 [ 35 |
| Candidatos CNA / Vagas CNA I 435,3% I 457,1% I 385,7% |
| Colocados CNA / Vagas CNA i 120,6% i 134,3% i 117,1% |
| Matriculados CNA / Colocados CNA I 87,8% I 74,5% I 85,4% |
| Matriculados CNA / Vagas CNA I 105,9% I 100,0% I 100,0% |
| Matriculados CNA / Estudantes inscritos I 27,7% I 25,7% I 25,9% |
| Colocados CNA 12 Opgéo i 17 i 15 i 23 |
| Matriculados CNA 12 Opgio Il 17 Il 13 Il 22 |
| Colocados CNA 12 opgdo / Colocados CNA | 50,0% | 42,9% | 65,7% |
| Matriculados 12 opgdo / Vagas CNA | 50,0% | 37,1% | 62,9% |
Estudantes provenientes de Regime Especial
| Indicadores I 2013/2014 I 2012/2013 I 2011/2012 |
| Matriculados Regime Especial || 0 || 0 || 1 |

CT3 - Comentario a tabela 3
Em 2013/2014 houve 148 candidatos a CNA e 41 colocados, tendo-se matriculado 36. Houve 1 candidato a regime especial mas nenhum se matriculou.
c) Notas de ingresso

Tabela 4 - Notas de ingresso

| Notas de ingresso I 2013/2014 I 2012/2013 I 2011/2012 |
| Nota minima de ingresso dos colocados CNA I 101,5 I 113,4 I 123,8 |
| Nota média de ingresso dos colocados CNA I 129,6 I 132,4 I 135, 1 |

CT4 - Comentario a tabela 4

A nota média de ingresso dos colocados foi de 129,6 em 2013/2014, um pouco abaixo dos 132,4, nota média de ingresso dos colocados no ano anterior. A média do ultimo colocado foi de 101,5, um pouco a baixo da
média dos dois anos anteriores.

Grafico 1 - Notas de ingresso
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CG1 - Comentario ao grafico 1

A nota média de ingresso dos colocados foi de 129,6 em 2013/2014, um pouco abaixo dos 132,4, nota média de ingresso dos colocados no ano anterior. A média do ultimo colocado foi de 101,5, um pouco a baixo da
média dos dois anos anteriores.

d) Estudantes provenientes de Concursos Locais de Acesso (CLA)

Tabela 5 - Estudantes provenientes de CLA

| Indicadores i 2013/2014 i 2012/2013 i 2011/2012 |
| Matriculados M23 I 0 I 8 I 3 |
| Matriculados CET I 0 I 0 | 0 |
| Matriculados OUTROS CLA I 7 I 7 I 2 |
| Matriculados REINGRESSO Il 3 Il 2 Il 3 |
| Total Matriculados CLA | 10 | 17 | 8 |
| Matriculados CLA / Vagas CLA Il 111,1% Il 188,9% Il 80,0% |

CT5 - Comentario a tabela 5



Em 2013/2014 o nimero de matriculados em CLA foi de 10 estudantes, um numero inferior ao do ano anterior, que havia registado 17 estudantes

e) Ocupagcao total de vagas

Tabela 6 - Taxas de ocupagao de vagas por tipos de ingresso

CT6 - Comentario a tabela 6

f) Proveniéncia dos estudantes matriculados

| Indicadores Il 2013/2014 Il 2012/2013 Il 2011/2012 |
| Matriculados CNA/Total de Vagas | 81,8% | 79,5% | 76,1% |
| Matriculados CLA/Total Vagas | 22,7% | 38,6% | 17,4% |
| Matriculados Regime Especial/Total de Vagas Il 0,0% Il 0,0% Il 2,2% |
| Total Matriculados / Total Vagas i 104,5% i 118,2% i 95,7% |
Em 2013/2014 o nimero de matriculados em CNA foi de cerca de 80% sendo as restantes matriculas pelo CNA.
Tabela 7 - Concelho de proveniéncia dos estudantes matriculados
| Concelho I 2013/2014 [[ % I 2012/2013 I % [[ 2011/2012 I % |
| Almada | 3 | 6,5% | 3 I 5,8% | 2 | 4,5% |
| Barreiro I 3 [[ 6,5% I 7 [ 135% || 4 Il 9,1% |
| Loures [| 2 [[ 4,3% [| 0 i 0,0% [[ 2 Il 4,5% |
| Mafra I 2 [[ 4,3% I 0 I 0,0% [[ 0 I 0,0% |
| Moita ([ 2 [[ 4,3% ([ 7 [ 135% || 3 I 6,8% |
| Montijo I| 2 [ 4,3% I| 3 i 5,8% [ 0 I 0,0% |
| Palmela I 2 [[ 4,3% I 1 I 1,9% [[ 4 i 9,1% |
| Seixal [l 4 [[ 8,7% [l 3 i 5,8% [[ 6 I 136% |
| Sesimbra ([ 2 [[ 4,3% ([ 1 I[ 1,9% [[ 3 I 6,8% |
| Settbal I| 15 [ 326% | 20 [ 385% | 8 [ 182% |
| Sines [ 0 [ 00% | 0 [ o00% | 2 [ 45% |
| Vila Franca de Xira || 0 [[ 0,0% || 2 I 3,8% [[ 2 I 4,5% |
| Outros | 9 [ 196% || 5 I 9,6% | 8 [ 182% |
| Total [ 46 [ 100,0% || 52 [ 100,0% || 44 [ 100,0% |

CT7 - Comentario a tabela 7

Ha um acentuado numero de entradas de estudantes provenientes do concelho de Setubal, como é habitual (cerca de 30%). Os restantes sdo maioritariamente do distrito de Setubal.

Tabela 8 - Distrito de proveniéncia dos estudantes matriculados

| Distrito I 2013/2014 [[ % I 2012/2013 I % [[ 2011/2012 i % |
| Evora [l 1 [[ 2,2% [l 2 i 3,8% [[ 0 Il 0,0% |
| Funchal ([ 2 [[ 4,3% ([ 1 I[ 1,9% [[ 1 I 2,3% |
| Lisboa I 6 [ 130% || 4 I 7,7% [[ 8 [ 182% |
| Setibal I 34 [ 739% || 45 [ 865% | 32 [ 727% |
| Outros I 3 [[ 6,5% I 0 I 0,0% [[ 3 I 6,8% |
I 1




Total

46

100,0%

52

100,0%

44

100,0%

CT8 - Comentario a tabela 8

A proveniéncia dos estudantes admitidos no CNA é sobretudo de concelhos do Distrito de Setubal (cerca de 71%). Ha um acentuado nimero de entradas de estudantes provenientes do concelho de Setubal, como é

habitual.

Tabela 9 - Regido de proveniéncia dos estudantes matriculados

CT9 - Comentario a tabela 9

A proveniéncia dos estudantes admitidos no CNA ¢é sobretudo de concelhos do Distrito de Setubal (cerca de 71%). H4 um acentuado ndmero de entradas de estudantes provenientes do concelho de Setubal, como é

| Regido [[ 20132014 || % [ 2012/2013 || % |
| ALENTEJO I[ 2 [ 43% | 2 [ 38% |
| ALGARVE I 1 I 22% || 0 [ 00% |
| CENTRO I 1 [ 22% || 0 [ 00% |
| ILHAS i 2 [ 43% | 1 [ 19% |
| LISBOA I 40 [ 87,0% || 49 [ 942% |
| NORTE i 0 [ 00% || 0 [ 00% |
| Total I 46 [ 100,0% || 52 || 100,0% |

habitual (cerca de 30%). Os restantes pertencem dominantemente a regido de Lisboa.

g) Distribuicao dos estudantes matriculados

Tabela 10 - Distribuigao por género, dos estudantes matriculados

CT10 - Comentario a tabela 10

| Género || 2013/2014 |[ % || 2012/2013 |[ % |[ 2011/2012 I % |
| Feminino I 34 [ 739% || 35 [ 673% | 29 [ 659% |
| Masculino || 12 [ 261% | 17 [ 327% | 15 [ 341% |
| Total | 46 [ 100,0% || 52 [ 100,0% || 44 [ 100,0% |

Verifica-se a mesma tendéncia que em anos anteriores de uma maioria de estudantes do sexo feminino (cerca de 73%).

Tabela 11 - Distribuigado por faixa etaria, dos estudantes matriculados
| Faixas Etarias I 2013/2014 [[ % I 2012/2013 I % [[ 2011/2012 Il % |
| Até 20 anos [| 16 [ 348% | 13 [ 250% | 17 | 386% |
| Dos 21 aos 23 anos I 24 [ 522% || 27 [ 519% | 19 [ 432% |
| Dos 24 aos 27 anos | 4 | 8,7% | 6 [ 115% | 3 | 6,8% |
| Dos 28 aos 35 anos I| 0 [ 0,0% I| i 3,8% [ 4 I 9,1% |
| Dos 36 aos 40 anos I 1 [[ 2,2% I I 0,0% [[ 0 i 0,0% |
| Mais de 40 anos I 1 [[ 2,2% I I 7,7% [[ I 2,3% |
| Total | 46 [ 100,0% || 52 [ 100,0% || 44 [ 100,0% |

CT11 - Comentario a tabela 11

Em 2013/2014 a maioria dos estudantes matriculados situa-se na faixa etaria entre os 21 e os 23 anos (24 estudantes), havendo apenas um estudante com idade superior a 40 anos e também um entre os 36 e os 40.
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Tabela 12 - Distribuigdo dos estudantes matriculados por origem socioeconémical/escolaridade dos pais (do pai e da mae)

| Escolaridade dos pais [[ 20132014 || % [[ 201272013 || % |
| Sem nivel de escolaridade i 0 [ 00% | 1 [ 10% |
| Basico 1 I[ 9 [ 98% | 22 [ 212% |
| Basico 2 I 7 Il 7.6% || 9 | 87% |
| Basico 3 i 22 [ 239% || 14 [ 135% |
| Secundario [ 36 [ 391% || 30 || 289% |
| Superior I[ 11 [ 12,0% || 19 [ 183% |
| Desconhecido i 7 [ 76% || 9 [ 87% |
| Total I 92 [ 100,0% || 104 || 100,0% |

CT12 - Comentario a tabela 12

Para a maioria do estudantes matriculados (cerca de 40%), o nivel de escolaridade dos pais & correspondente ao ensino secundario. Para um numero significativo de estudantes, 23,9 % a escolaridade dos pais
corresponde ao 3° ciclo do ensino basico.

Tabela 13 - Distribuigdo dos estudantes matriculados por origem socioeconémicalsituagao profissional dos pais (do pai e da mae)

| Situagéo Profissional dos pais |[ 20132014 || % [ 2012/2013 || % |
| Reformados I 4 I 43% || 12 [ 115% |
| Outros I 11 [ 12,0% || 21 [ 202% |
| Empregados I[ 56 [ 60,9% || 53 [ 51,0% |
| Desempregados I 13 [ 141% || 12 [ 115% |
| Desconhecido I 8 I 87% || 6 | 58% |
| Total I 92 [ 100,0% || 104 || 100,0% |

CT13 - Comentario a tabela 13

Em 2013/2014, cerca de 60% dos estudantes identifica a situagéo profissional dos pais como empregados, 14,1 % como desempregados, 4,3% como reformados, 12% como outras situa¢des. Acerca dos restantes
cerca de 8%, a situagdo é desconhecida.

Parte B3 - Estudantes inscritos

No ano lectivo 2009/2010 encontram-se inscritos 55 estudantes no 1° ano (27,92%), 93 no 2° ano (47,21%) e 49 no 3° ano (24,87%).

a) Distribuigdo dos estudantes inscritos por ano curricular

Tabela 14 - Distribuigdo dos estudantes inscritos por ano curricular

| Ano Curricular I 2013/2014 [[ % I 2012/2013 I % [[ 2011/2012 I % |
| 1° Ano ([ 43 [ 331% || 52 [ 382% | 41 [ 304% |
| 2° Ano I 49 [ 377% || 37 [ 272% || 43 [ 319% |
| 3° Ano I 38 [ 292% || 47 [ 346% || 51 [ 378% |
| Total I 130 [ 100,0% || 136 [ 100,0% || 135 [ 100,0% |

CT14 - Comentario a tabela 14



No ano de 2013/2014 o numero de estudantes inscritos no 1°ano foi de 43 o que mostra um decréscimo em relagao ao ano anterior. Ja no 2° ano inscreveram-se 49, mais 12 do que no ano transacto e no 3° ano
houve uma diminuigao: em 2013/2014 inscreveram-se 38, menos 9 no que em 2012/2013. A diminuigao de inscritos no 2° e 3° ano deve-se, em grande parte dos casos, como tém relatado os estudantes a
coordenagao de curso, a dificuldade de sustentagado financeira dos mesmos.

b) Distribui¢cdao dos estudantes inscritos por género

Grafico 2 - Distribuigao dos estudantes inscritos por género

Evolugio da populagio por género
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CG2 - Comentario ao grafico 2
Verifica-se a mesma tendéncia que em anos anteriores de uma maioria de estudantes do sexo feminino (cerca de 73%).
c) Distribuigdo dos estudantes inscritos por faixa etaria

Tabela 15 - Distribuigdo dos estudantes inscritos por faixa etaria

| Faixas etarias | 2013/2014 I % | 2012/2013 I % I 2011/2012 | % |
| Até 20 anos | 16 [ 123% || 14 [ 103% || 17 [ 12,6% |
| Dos 21 aos 23 anos | 84 [ 646% | 96 [ 706% || 94 | 696% |




Dos 24 aos 27 anos | 20 || 154% || 12 | 8,8% | 11 [ 8,1%

| |
| Dos 28 aos 35 anos | 5 I 3,8% | 6 I 4,4% I 7 | 5,2% |
| Dos 36 aos 40 anos | 2 I 1,5% | 2 | 1,5% I 2 | 1,5% |
| Mais de 40 anos I 3 [[ 2,3% I 6 I 4,4% [[ 4 I 3,0% |
| Total | 130 [ 100,0% || 136 [ 100,0% || 135 [ 100,0% |

CT15 - Comentario a tabela 15
Em 2013/2014 a maioria dos estudantes matriculados situa-se na faixa etaria entre os 21 e os 23 anos (24 estudantes), havendo apenas um estudante com idade superior a 40 anos e também um entre os 36 e os 40.
d) Estudantes com Estatuto Trabalhador Estudante (ETE)

Tabela 16 - Estudantes com Estatuto de Trabalhador Estudante

| Estudantes com ETE | 2013/2014 I % | 2012/2013 | % | 2011/2012 | % |
| Estudantes com ETE/Estudantes inscritos || 6 [ 50% | 10 [ 7,0% | 13 [ 10,0% |

CT16 - Comentario a tabela 16
Em 2013/2014 ha 6 estudantes com estatuto de trabalho-estudante, menos 4 do que no ano anterior.
Parte B4 - Mobilidade e Internacionalizagao

Nos ultimos anos o Instituto Politécnico de Setubal tem vindo a fazer um trabalho de coordenagdo da mobilidade estudantil entre as suas Unidades Organicas. Esse esforgo foi levado a cabo através da centralizagao,
num sector especifico — o CIMOB — da maior parte das tarefas de organizacéo dos processos de saida/entrada de estudantes que integram aqueles programas. Algumas das ac¢des realizadas pretendem reflectir
sobre a importancia da mobilidade e sobre as formas possiveis de a aumentar. De diversos pontos de vista, a mobilidade promove o desenvolvimento de diversas competéncias que, nem sempre, os estudantes
identificam como sendo fundamentais para o seu percurso pessoal, académico e, sobretudo, profissional. A melhoria nos métodos de estudo, o aumento da fluéncia numa outra lingua que ndo a materna, a
capacidade de identificagdo e resolugao de inimeros problemas que tém de resolver, assim como a vivéncia em meios académicos e familiares muito diversos daqueles que sdo os seus em contexto nacional sdo
algumas das vantagens que se identificam como fundamentais para os estudantes que seguem um programa deste tipo. Desde 2006/2007 o aumento da mobilidade tem sido uma das maiores apostas da
Coordenagéao de Curso mas, como se vera adiante neste capitulo, nem sempre as condigdes reais tém sido as mais favoraveis ao desenvolvimento desta area. Os dados internacionais apontam para que a mobilidade
deva ser aumentada de forma a que, em 2020, ela atinja 20% dos diplomados em instituicdes de Ensino Superior europeias (Lovaina, 2009). A nivel interno, a aposta na saida/entrada de estudantes é inequivoca.
Antes de apresentar e reflectir sobre os dados da mobilidade relativos ao periodo a que respeita este Relatorio (e para que aqueles melhor se percebam) ha que apresentar um conjunto de questdes que se colocam e
gue ajudam a explicar o processo e os resultados da mobilidade estudantil. Apesar das bolsas e do apoio que o IPS tem vindo a prestar, nem sempre os estudantes véem algum esforgo de participagdo em projectos
de mobilidade como um dado facilitador da sua futura insergdo no mercado de trabalho. Um dos factores que se tem identificado como um obstaculo a realizagdo de mais processos de mobilidade, no caso nacional e
no que se refere a atracgao de estudantes estrangeiros que pretendam realizar um periodo de formagao no pais, € o dominio da lingua portuguesa que, mesmo para paises mais proximos da mesma raiz latina, se
afigura como algo que dificulta a total inclusdo no IPS. Uma das solugdes que ja foi ensaiada (com enorme éxito) por uma das Unidades Organicas foi a da criagdo de turmas ditas internacionais em que docentes e
estudantes usam a lingua inglesa como base de trabalho. Realizar um Guia da Mobilidade acessivel em linha e traduzir os Programas das Unidades Curriculares nio é suficiente para que se verifique um aumento
das entradas na ESE. O ideal seria que se organizasse um Médulo Internacional (englobando diversas UC de diversos Cursos envolvidos) em que docentes e estudantes pudessem (a exemplo do que se faz ja em
inumeras instituicdes de ensino superior no nosso pais) utilizar uma lingua de trabalho da Unido Europeia como forma de comunicagéo verbal. Neste Curso ha uma atitude favoravel de apoio a mobilidade até porque
a insisténcia no desenvolvimento de competéncias € um dos objectivos do Curso e da Unidade Curricular especifica com essa mesma designagao.

B4.1 - Mobilidade

Tabela 17 - Informagao relativa a mobilidade dos estudantes

| Mobilidade [ 2013/2014 [ 2012/2013 [ 2011/2012 |
| Estudantes em mobilidade incoming (1) || 9 [ 9 [ 5 |
| Estudantes em mobilidade outgoing (1) | 1 [[ 0 I 0 |
| Graduados com Mobilidade [ 1 [ 0 | 2 |
[ Estudantes incoming/Estudantes inscritos || 6,9% [ 6,6% [ 3,7% |
| Estudantes outgoing/Estudantes inscritos || 0,8% [ 0,0% [ 0,0% |

Observagoes (1) Conceito de estudante em mobilidade incoming por curso (Ver Glossario IPS)
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CT17 - Comentario a tabela 17
a) O ano lectivo de 2013/2014 regista 9 estudantes em mobilidade incoming, apenas 1 em mobilidade outgoing e 1 graduado em mobilidade
B4.2 - Internacionalizagao

Tabela 18 - Informagao relativa a internacionalizagao de estudantes e docentes

| Internacionalizagao I 2013/2014 I 2012/2013 | 2011/2012 |
| Estudantes Estrangeiros [[ 9 [[ 5 I 3 |
| Docentes Estrangeiros [ 1 [ 1 | - |
| Graduados Estrangeiros |[ 0 |[ 0 |[ 0 |

CT18 - Comentario a tabela 18

A leitura da tabela 18 —Informacéo relativa a internacionalizagdo de estudantes e docentes mostra os seguintes aspectos: a) Embora oscilante, o nimero de Estudantes Estrangeiros tem registado alguma constancia,
revelando-se no periodo observado, valores médios de 7 envolvidos ao longo dos ultimos 5 anos; b) No que diz respeito aos Docentes Estrangeiros, apenas os anos lectivos de 2012/2013 e 2013/2014 registaram
uma participagéo por cada ano c) Os Graduados Estrangeiros ndo tém expressdo mantendo-se a zeros.

B4.3 - Parcerias internacionais

PARTE C - CARACTERIZAGAO DAS ABORDAGENS PEDAGOGICAS

PARTE D - ANALISE GLOBAL DOS RESULTADOS

Relativamente aos anos de 2009/2010 e 2010/2011 ha uma taxa superior de aprovagdes neste segundo ano letivo para o total de estudantes inscritos no 1°ano. A Uc com menor sucesso € Ciéncia, Tecnologia e
Sociedade, uma das componentes da Carteira de Literacias. No 2°ano, a taxa de aprovacgéo é ligeiramente inferior também em relagédo a 2009/2010, sendo que uma das UC com mais insucesso é Da Produgéo

Cientifica a Comunicagéo Cientifica. No 3° ano a taxa de aprovagao é semelhante a dos dois anos anteriores.

Tal como vem acontecendo em anos anteriores, uma area em que se verifica uma grande discrepancia entre o racio de aprovados e inscritos € na Unidade Curricular de Ciéncia, Tecnologia e Sociedade (da Carteira
de Literacias). Esta questao faz-nos reflectir sobre os critérios subjacentes a escolha das referidas Unidades Curriculares pelos estudantes.

Quanto ao que ¢ a avaliagdo das(os) docentes do Curso de Comunicagéo Social do processo de aplicacdo da adequagéo a Bolonha ha que referir que foram ainda as seguintes as areas positivas e negativas
identificadas neste ano tal como o haviam sido em anos anteriores deste processo:

* A maioria dos docentes continua a ter dificuldade em gerir Programas que, nos casos em que as UC ja existiam, tiveram de ver os contelidos completamente remodelados;
» Nos casos em que novas UC foram criadas, houve que ter em conta que algumas foram a redugéo ou a fragmentacéo de outras.

Houve outras UC que eram modulos de disciplinas e que se autonomizaram e, nem sempre o desenvolvimento da UC nova foi facilitado pois houve que mudar diversos procedimentos.

Apesar de nao haver agora UC que funcionem em estrutura modular, ha algumas que, leccionadas por dois ou mais docentes diferentes, ainda ndo conseguiram ultrapassar aquela realidade.

A actividade dos docentes ficou sobrecarregada pois o que tém de fazer, extra sessdes presenciais, como € o caso das tutorias e do acompanhamento da Carteira de Competéncias, exige um muito maior espago de
trabalho e de acompanhamento individual das(os) estudantes sem qualquer visibilidade institucional. A passagem a escrito de todas as actividades realizadas é também um exemplo do aumento da sobrecarga de
trabalho desenvolvido.

A avaliagdo das(os) estudantes, assente em parametros que nao incluem apenas os testes ou exames (como alias ja se fazia nesta Instituicdo) e realizada em épocas especificas que ndo seguem as normas
anteriormente existentes para o efeito, foi objecto de uma maior discussao entre as(os) docentes do Curso. A redacgao e aprovagao de um novo Regulamento de Frequéncia e Avaliagéo (feitas pelo Conselho
Pedagdgico) foi fundamental para obviar a que mais problemas tivessem surgido nesta fase de adequagao.

Muitas(os) estudantes queixam-se ainda de que, em relagéo a muitas UC, nem sempre o calendario de avaliagbes (quer finais quer intercalares) definido pelo Conselho Pedagdgico foi respeitado pelos(as) docentes.

Parte D1 - Resultados Académicos
a) Indicadores de sucesso global por ano letivo e por UC/Médulo
Tabela 19 - Numero de inscrigoes e taxas de sucesso escolar das UC que integram o 1° Ano do Plano de Estudos
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Cédigo da Unidade Uni ) ] L | 2013/2014 [| 2012/2013 i 2011/2012 |
Curricular nidade Curricular Area Cientifica — — —

[ Inscrigoes || Av/in || Ap/in || Ap/Av || Inscrigées || Av/in || Ap/in || Ap/Av || Inscrigées || Av/In || Ap/in || Ap/Av |
| CS10007 || Actualidade nos Media ||  Ciéncias da Comunicacdo || 47  |[85,1%(83,0% |[97,5% || 57 [[87,7%][73,7%|[84.0%|[ 37 ]/ 89,2%](81,1% |[90,9% |
| €S$10006 || Antropologia Cultural || Ciéncias Sociais [ 44  [[100,0%|/86,4%|/86,4%| 58  |[79,3%](70,7%89,1% || 43  |[83,7%[81,4% |[97,2% |

OP0013 Artes e Patrimonio Area Cientifica nao definida no ; ; ; ; 8 62,5% || 62,5% |[100,0%|| 8 75,0% || 75,0% [100,0%
| €S10009 || Artes Performativas ||  Ciéncias da Comunicagao || 44  [[100,0%|(95,5% |[95,5% | 55 |(98,2%|81,8%|[83,3% | 38  |[97,4%||94,7% |[97,3% |
CL0003 Cléncla, Tecnalogla e Ciéncias da Natureza 20 ||75,0% || 50,0% || 66,7% 13 |[46,2% || 38,5% || 83,3% 11 |1100,0%|| 63,6% || 63,6%
| CS10005 || Comunicagdo Empresarial ||  Ciéncias da Comunicagdo || 48  ||87,5%|(62,5% |[71,4% || 57 |[754%]|614%|[81,4%| 46 |[84,8%| 82,6% |[97.4% |
| CS10004 || Contextos Profissionais || Ciéncias da Comunicagdo || 44  |[77,3%(68,2% |[88,2% || 56  [[82,1%[69,6% | 84,8% |[ 40  |[100,0%|| 82,5% || 82,5% |
CS10003 Educacao para 0s Media e Ciéncias da Comunicagao 42 ||881%||73.8% |[838%| 60  |83:3%| 81,7%|[98.0% || 38 | 84.2% 76,3% || 20.6%
estdo da Informacgéao
OP0006 Geografia Area Cie”“i?;:ri‘; definida no 7 71,4% || 28,6% || 40,0% 10 70,0% || 70,0% |[100,0% 6 100,0%|| 83,3% || 83,3%
CS10001 [ Histéria dos Media [ ciéncias da Comunicacdo || 54  |[68,5%]50,0% [[73,0%]|] 59  |[71,2%][66,1%|92,9%]|] 36 |/ 86,1%][69,4% |[80,6% |
Intervengéio Social com Area Cientifica nao definida no
OP0003 Populagdes e Grupos de sicterna 17 82,4% || 76,5% || 92,9% 16 68,8% || 68,8% ||100,0% 13 69,2% || 69,2% |[100,0%
Risco
CS10011 || Lingua e Pratica Textual || Linguas e Literatura [ 42 [[92,9%|76,2% ||82,1%| 56  |(83,9%](78,6% | 93,6% | 36  |[97,2%[91,7% |[94,3% |
CL0006 Lingua EStra’I‘Bgfira - Francés Linguas e Literatura - - - - 5 100,0%][100,0%][100,0% 5 80,0% || 80,0% |[100,0%
CL0004 Lingua Es”aé’?eira - Inglés Linguas e Literatura 8 37,5% || 25,0% || 66,7% 10 70,0% || 50,0% || 71,4% 7 57,1% || 42,9% || 75,0%
CL0005 Lingua Estrangeira - Inglés Linguas e Literatura 8 75,0% || 75.0% |[100,0%|| 6 100,0%||100,0%|[100,0%|| 3 66,7% || 66,7% |[100,0%
0P0010 Lingua Gestual Portuguesa || /'@ Cientifica ndo definida no : - : - 1 |[100,0%|| 0,0% || 0,0% 5 |[100,0%||100,0%|[100,0%
CL0002 Matematica, Cultura e Matematica - - - - 1M1 ||72,7% || 63.6% || 87,5% 7 85,7% || 57,1% || 66,7%
OP0004 Pedagfc?riagfcid\“/ic;gé" ao || Area Cie”“f;?:t::]‘;deﬁ”ida no 7 100,0%|100,0%/|[100,0% 6 100,0%|| 83,3% || 83,3% 3 100,0%||100,0%|100,0%
OP0079 Pégg'tzmzz‘r’gsf Area Cie”“i‘i:;:ni‘;deﬁ“ida no 6 100,0%)(100,0%|[100,0% 7 71,4% || 71,4% |[100,0% 4 75,0% || 75,0% |[100,0%
0P0015 Produgao de \(fv‘;rge"‘dos para|| Area Cie”“‘l?:t:ri‘;deﬁ”ida no 9 100,0%|| 88,9% || 88,9% 8 87,5% || 87.5% [1100,0%|| 5 100,0%|[100,0%)100,0%
CL0001 Tecnologias e Comunicagéo Tec”°'°gf;3f‘:gg;%rg"agéo e 19 89,5% ||89,5% |[100,0%| 16 75,0% || 62,5% || 83,3% 11 54,5% || 54,5% |[100,0%
| €S10008 [| Teoria da Imagem || ciéncias da Comunicacdo || 50  |[84,0%(54,0%|[64,3%]|| 56 |[78,6%]|(64,3%|81.8%]| 38  |[92,1%][84,2% || 91,4% |
| €S10010 || Teorias do Jornalismo || Ciéncias da Comunicagdo || 51 |[76,5% |[62,7%|[82,1% || 68  |[73,5%|66,2%|/90,0%|[ 50 | 78,0%]|60,0% || 76,9% |
| 1° ano || 567 |[84,7%(70,4%|[83,1%]| 699  |[79,8%][70,5%|[88,4% |[ 490 |[87,1%|[78,2% |[89,7% |

CT19 - Comentario a tabela 19

Tabela 20 - Nimero de inscrigdes e taxas de sucesso escolar das UC que integram o 2° Ano do Plano de Estudos

Unidade Curricular

Area Cientifica

2013/2014

2012/2013 I

2011/2012 ||
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Cédigo da Ulnidade ” ” Inscrigdes || Av/in || Ap/In || Ap/Av || Inscrigées || Aviin || Ap/in || Ap/Av || Inscrigdes || Av/In || Ap/in || Ap/Av
urricular
| CS20021 I Artes Graficas |[ cCiéncias da Comunicaggo || 18  |[77,8%[61,1%|[78,6%]|] 12  |[83,3%][83,3%|[100,0%|] 11  |[81,8%][72,7% |[88,9% |
| CS20008 [| Ciberculturas || Ciéncias da Comunicagao || 48  [[75,0%|[47,9%(/63,9%| 43  ][100,0%|69,8%|/69,8% | 50  |[100,0%|| 78,0% |[ 78,0% |
| €S20002 |[ Ciéncia e Teoria Politica || Ciéncias Sociais [ 46  1[97,8%|[82,6% |[84,4% | 37 [89,2%][78,4%|[87,9% | 51  |[84,3%][84,3% |[100,0%]
| CS20026 || Cinemae Televissfo ||  Ciéncias da Comunicagdo || 6 |[66,7% || 66,7% |[100,0%|| 1 |[100,0%|{100,0%|[100,0%|| 15  [[100,0%]| 93,3% |[93,3% |
CS20014 Comunicagao e Patrimonio Linguas e Literatura 7 100,0%[100,0%|[100,0% 3 66,7% || 66,7% ||100,0% 7 71,4% || 71,4% |[100,0%
| €S20007 || Comunicagéo Interpessoal ||  Ciéncias da Comunicagdo || 43  [/95,3% || 95,3% |[100,0%|| 35  |[91,4%|91,4% |[100,0%| 44 ][ 90,9% || 90,9% |[100,0%)|
CS20025 Da Producao Clentllica a Ciéncias da Natureza / 10 |[90,0% || 80,0% || 88,9% 15 |[60,0% || 53,3% || 88,9% 17 88,2% || 70,6% || 80,0%
omunicagao Cientifica Matematica
CS20019 Fvoluga das Ideias em Ciéncﬁgtgﬁqgt?ct:reza/ 8 100,0%|| 75,0% || 75,0% 13 ||92,3% || 69,2% || 75,0% 9 100,0%|| 22,2% || 22,2%
| €S$20022 [| Fotografia || ciéncias da Comunicaggo || 18  |[100,0%|(88,9% |[88,9% || 14  |[57,1%][50,0% | 87,5% | 11  |[100,0%|| 63,6% || 63,6% |
| CSJ20011 | Géneros Jornalisticos || Ciéncias da Comunicagao || 28  |[96,4% |[92,9% |[96,3% || 21 |[100,0%|[95,2% |[95,2% || 26  |[100,0%]|| 88,5% || 88,5% |
| CS20024 [ Guionismo [ Ciéncias da Comunicacao  |[ 18  |[77,8%|[61,1% |[78,6% || 6 |[83,3% |[66,7%][80,0% |[ 13 |[76,9%|[76,9% |[100,0%]
€S20001 Fistoria Contemporanea e Ciéncias Sociais 55  ||76.4%||63.6%|83.3%| 45  |[100,0%||60,0% || 60,0% || 57 | 94,7% || 71,9% || 75.9%
| CSCC20009 || Industrias Culturais ||  Ciéncias da Comunicagdo || 18  |[66,7%|[33,3% [|50,0%| 16  |[87,5%|[62,5%|71,4% | 20  |[100,0%|| 95,0% || 95,0% |
CS20016 L"“guligfci;s‘;rig‘:]’:lca‘?“ Linguas e Literatura 12 83,3% || 83,3% ||100,0% 12 100,0%|[100,0%)|[100,0% 22 95,5% || 95,5% ||100,0%
CS20028 Lingua Estrangelra 2 - Linguas e Literatura ; ; ; ; 1 0.0% || 0,0% | 0,0% 1 100,0%|100,0%/100,0%
rancés B1
€S20029 Hingua Estrafigeira 2 - Inglés Linguas e Literatura - - - - 1 100,0%][100,0%][100,0% - ; - -
CS20030 Lingua Estrangeira 2 - Inglés Linguas e Literatura 5 80,0% || 80,0% |[100,0%|| 9 88,9% || 77.8% || 87.5% 1 100,0%|[100,0%)100,0%
| CS20006 |[ Linguagens do Audiovisual ||  Ciéncias da Comunicagdo || 55  |[85,5%|(65,5% |[76,6%]| 40  |[72,5%][50,0% |[69,0% |[ 50  ][92,0%][78,0% |[84,8% |
| CSCC20010 I Marketing Cultural || Ciéncias da Comunicacdo || 22 |[77,3%|455% |[58,8%|| 19  |[100,0%|57,9% |[57.9% || 21 |[95,2%]|66,7% || 70,0% |
CS20005 c“gfﬁﬁﬂq.igggopgi,ac& Matematica 56 83,9% || 64,3% || 76,6% 48 79,2% || 60,4% || 76,3% 55 81,8% || 61,8% || 75,6%
| CS20027 || Produgéo Audiovisual ||  Ciéncias da Comunicagdo || 14 |[100,0%|[71,4% |[71,4% || 12 [[83,3%[83,3% |[100,0%|[ 17 |/ 70,6%||58,8% || 83,3% |
£S20020 Produgao de Gonteddos Te°“°'°gi§;3r?ic'2fg%r£“agé°e 11 81,8% || 72,7% || 88,9% 9 66,7% || 66,7% [|100,0%|| 12 || 75,0%|| 75,0% |[100,0%
CSJ20012 Procugac o Texto Ciéncias da Comunicacio 20 |[100,0%||86,2% || 86,2% || 22 |[100,0%|| 86,4% || 86,4% || 26 |[100,0%|| 84,6% || 84,6%
| CS20003 |[ Sociologia da Comunicagao || Ciéncias Sociais [ 59  [|86,4%|67,8%|78,4%| 43  ]/93,0%)(41,9%| 450%| 54  |[83,3%|[77,8%][93,3% |
| CS20017 [| Técnicas de Som || Ciéncias da Comunicagdo || 21  [[90,5% |/85,7% | 94,7%| 16  |/87,5%]68,8% | 78,6% | 16  |[100,0%|| 75,0% || 75,0% |
CS20023 Temas /*Ttggfoﬁ)”;igié“‘:ia e Ciénclas da fatureza | 12 ||66,7% ||41,7% || 62,5% 1 90,9% || 90,9% [1100,0%| o  |[100,0%|| 77,8% || 77.8%
CS20004 Te°g§r§u“:g‘;‘;':§ da Ciéncias da Comunicagao 51 84,3% || 74,5% || 88,4% 39 |[100,0%|| 74,4% || 74.4% 51 |100,0%|| 80,4% || 80,4%
| 2° ano || 670 [/858%|70,4% | 821%]| 543 |/89,0%]68,5% | 77,0% | 666 |[91,4%|/77,5% |/ 84,7% |

CT20 - Comentario a tabela 20
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Tabela 21 - Numero de inscrigdes e taxas de sucesso escolar das UC que integram o 3° Ano do Plano de Estudos

Codigo da Unidade

Unidade Curricular

Area Cientifica

2013/2014 [

2012/2013 I

2011/2012 |

Curricular [ Inscrigées || Av/in |[ Ap/in || Ap/Av || Inscrigses || Aviin |[ Ap/in || Ap/Av |[Inscrigées || Av/in || Ap/in || Ap/Av |
| CS20021 [| Artes Graficas || Ciéncias da Comunicacao || 4 |[75,0% |[50,0% |[66,7% | 16 |/ 93,8%|/93,8% |[100,0%|[ 11 ][100,0%|[100,0%]|[100,0%|
| CS30004 |[ Carteira de Competéncias ||  Ciéncias da Comunicagdo || 37  |[54,1% |[54,1% |[100,0%|| 42  [[64,3%[61,9%|96,3%|[ 42 |/ 78,6%]|73,8% || 93,9% |
| CS$20026 || CinemaeTelevisao ||  Ciéncias da Comunicacao || 11 |[72,7%((63,6% |[87,5%| 14  |/92,9% || 92,9% |[100,0%| 9 |100,0%)[100,0%|{100,0%|

Da Producéo Cientifica a Ciéncias da Natureza /

CS20025 Comunicacao Cientifica Matematica 1 100,0%][100,0%]100,0% 1 100,0%|[100,0%|[100,0% 6 83,3% || 83,3% |[100,0%
| CS30005 || Discurso dos Media ||  Ciéncias da Comunicacao || 32  ||87,5%|/87,5% |[100,0%|| 39  |[87.2%]|846%|[97.1% | 39  |[97,4%|| 97,4% |[100,0%|

CS30003 E‘;ﬁ.’gf;rgfd;iﬂ:;s Ciéncias Sociais 29 86,2% || 86,2% ||100,0%|| 40 92,5% || 90,0% || 97,3% 39 97,4% || 97,4% ||100,0%
| €S30007 [ Estagio [ cCiéncias da Comunicacgo || 30  |[100,0%|73,3% [ 73,3% || 39  |[100,0%|84,6% |/ 84.6% || 39  |[100,0%|| 94,9% || 94,9% |

CS30002 Ftica e Deontologia Ciéncias da Comunicagdo 28 ||89,3% ||85.7% || 96,0% | 41 95,1% | 90,2% || 94.9% || 39 || 87,2% || 82,1% || 94,1%

CS20019 Fvolugao cas deias em Ciéncias da Natureza / 3 |[100,0%| 66,7% || 66,7% 3 |[100,0%|[100,0%|[100,0%|| 1 100,0%||100,0%|[100,0%
| €S$20022 [ Fotografia || Ciéncias da Comunicagdo || 10  [[90,0% || 80,0% || 88,9% || 8 |[87,5% |[75,0% |[85,7% || 10  [[100,0%]|100,0%|[100,0%]
| CSJ30011 [| Fotojornalismo || Ciéncias da Comunicaggao || 21 |[90,5% |[90,5% |[100,0%| 24  |[87,5%[83,3%]]952% | 28  |[89,3%][89,3% |[100,0%|
| CS$20024 I Guionismo || Ciéncias da Comunicacdo || 6 |[66,7% ][50,0% || 75.0% || 10  ][90,0% |[80,0% || 88,9% || 9 || 77.8% || 77,8% |[100,0%|
| CSJ30010 || Jornalismo Radiofénico || Ciéncias da Comunicagdo || 22 |[95,5% |[90,9% |[95,2% || 24  [[91,7%](87,5%|955% || 27 |/ 81,5%]|81,5% |[100,0%|
| €S$20027 || Produgéo Audiovisual ||  Ciéncias da Comunicagdo || 8 [[100,0%|[62,5% |[62,5%|[ 15 |/ 80,0%|/80,0% |[100,0%| 13  |/92,3%]|84,6% |91,7% |

£S20020 Produgao de Gonteddos Te°“°'°gf;3rﬁc'2fg%rgnagé° e 18 ||94,4% |[94,4% [[100,0%| 8 87,5% || 87,5% |[100,0%|| 10 |[100,0%|[100,0%|100,0%

CSCC30009 Produgao e Promogao Ciéncias da Comunicago 14 ||64,3% ||57,1% ||88.9% || 17 |[100,0%|| 94,1% || 94,1% || 13 |[100,0%]|| 92,3% || 92,3%
CSCC30008 Relagbes Piblloas e Ciéncias da Comunicagao 10 |/100,0%)||50,0% || 50,0% 17 88,2% || 82,4% || 93,3% 12 {[100,0%|| 91,7% || 91,7%
CS30006 || Retérica e Argumentagdo ||  Ciéncias da Comunicagdo || 31  [/90,3%[(80,6% |[89,3% || 41  |(951%]|92,7%|[97,4% | 39 |[84,6%||82,1% |[97,0% |
Seminario de Investigagéo e || Ciéncias Sociais / Ciéncias da

CS30001 Projoto de Comunicacao Comunicagao 31 96,8% || 80,6% || 83,3% 41 100,0%|| 87,8% || 87,8% 40 100,0%)| 90,0% || 90,0%

520023 Temas /*Tt:gfoﬁ)”;igiéndae Ciénclas da fatureza | 1 100,0%|[100,0%/100,0%|| 5 |[100,0%/100,0%|[100,0%| 10 |/ 70,0% | 70,0% |[100,0%
| 3° ano [[ 347 ||86,2%|[76,9%|/89,3%| 445 |/ 90,6%|/85,4%|(94,3% || 436 | 91,5%|| 88,3% || 96,5% |
CT21 - Comentario a tabela 21
Tabela 22 - Numero de inscrigdes e taxas de sucesso escolar das UC que integram o Plano de Estudos (global)

| 2013/2014 [l 2012/2013 [l 2011/2012 |
| Inscrigdes || Avl/in || Ap/in || Ap/Av || Inscrigdes || Av/in || Ap/in || Ap/Av || Inscrigbes || Avl/in || Ap/in || Ap/Av |
| Global I 1584 Il 855% | 71,8% || 84,0% || 1687 Il 856% || 738% | 862% || 1592 [[ 90,1% || 80,7% || 89,5% |

CT22 - Comentario a tabela 22

b) Retengéo e abandono do curso

Tabela 23 - Retengao e abandono do curso
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| Indicadores [ 20132014 || % | 201212013 || % |[ 20112012 || % ]
| Reteng&o no 1° Ano | 2 [ 39% | 1 [ 24% || 0 [ 0,0% |
| Anulagées de matricula no curso | 23 [ 17,7% | 26 [ 19,1% || 19 [ 14,1% |

CT23 - Comentario a tabela 23

Pela analise da tabela 23 — constata-se que as retengdes sdo pontuais, ndo tendo uma relevancia estatistica. Atengao particular tem merecido os valores referentes ao Abandono Escolar que, embora sejam
flutuantes, tém subido de forma significativa a partir do ano lectivo 2010/2011 (15 casos) até 2012/2013 com 26 casos. No ano letico 2013/2014, regista-se um decréscimo deste valor, tendo-se verificado 24 anulagbes
de matriculas no primeiro ano.

c) Indicadores de eficacia global

Tabela 24 - Tabela de indicadores de eficacia global

| Indicadores | 2013/2014 | 2012/2013 | 2011/2012 |
| Total de Graduados I 21 I 27 I 33 |
| Graduados em até N anos/Total de Graduados | 66,7% - 14 | 85,2% - 23 | 90,9% - 30 |
| Graduados em N + 1anos/Total de Graduados I 19,0% - 4 |[ 14,8% - 4 I 6,1% - 2 |
| Graduados em N + 2anos/Total de Graduados I 4,8% -1 [ 0,0% -0 I 0,0% -0 |
| Graduados em > N + 2anos/Total de Graduados I 9,5% - 2 I 0,0% - 0 I 3,0% - 1 |
| N.° médio de inscri¢des dos Graduados | 4 | 3 | 3 |
| Graduados/Estudantes matriculados I 45,7% I 51,9% I 75,0% |
| Nota Média Final dos Diplomados I 13,9 [ 13,8 I 14,2 |

CT24 - Comentario a tabela 24

Nao houve qualquer estudante a terminar o curso em menos de 3 anos. Estes dados mostram que, progressivamente tem diminuido o nimero de estudantes: 33 em 2011/2012; 27 em 2012/2013 e 21 em 2013/2014.
A nota média final dos diplomados ronda os 14 valores.

Parte D2 - Outros indicadores relevantes

Nesta area é importante referir que a maioria dos estudantes tem manifestado, em inquéritos produzidos no ambito da Unidade Curricular de Seminario de Investigagao e Projeto de Comunicagéo, a vontade de
continuar os seus estudos para um segundo Ciclo, nesta Instituicdo, em areas de aprofundamento dos Ramos em que estéo inseridos. Facto que, apesar de ja ter sido amplamente discutido nas sedes préprias,
departamento e Conselho Técnico Cientifico, continuam a nao se rednirem condigdes para que se possa apresentar esta oferta formativa ao nivel da ESE/IPS no dominio das Ciéncias da Comunicagao.

Parte D3 - Percegoes sobre o processo de Ensino/Aprendizagem

As percepgdes sobre o processo de ensino/aprendizagem situam-se nos aspectos que seguidamente elencamos: a) Entendem os estudantes que deve haver uma reconfiguragdo da UC de Estagio, defendendo um
acentuado numero de horas para a permanéncia nas entidades de acolhimento. Tal facto, tem-se constituido também como um factor de pressao por parte destas mesmas entidades, mostrando-se receptivas a
receber estudantes estagiarios por periodo superiores a um més, admitindo, nalgumas situagées, um tempo minimo de 3 meses de estagio. Esta circunstancia tem merecido uma particular atengéo dos varios
intervenientes, nomeadamente, corpo docente e Diregéo da Escola que se tém mostrado sensiveis a interpretar expectativas e exigéncias do mercado; b) Embora ja se tenham avaliado as condigdes de realizagdo de
um 2° ciclo de estudos na area das ciéncias da comunicagao, face ao reforgo e valorizagdo da equipa docente, torna-se fundamental actualizar o trabalho anteriormente desenvolvido e voltar a enquadra-lo na moldura
legal existente e nas politicas definidas ao nivel do IPS e da ESE; c) Tendo em conta que a maior parte dos estudantes apresenta relatérios finais de actividades no 3° ano do curso, ao invés de documentos
intercalares, em cada um dos anos letivos, tem-se mostrado prioritario entender as justificagdes apresentadas para tal situagédo. A gestdo da autonomia e a nao existéncia desta UC no horario do 1° ao 3° anos, tem
sido apontado como uma dificuldade pessoal e uma falhar organizativa a colmatar; d) O clima de abertura e dialogo, quer ao nivel da ESE, quer em particular ao nivel da Coordenagéo do Curso de Comunicagéo
Social, tem-se manifestado de extrema utilidade para aferir as varias sensibilidades dos estudantes a varios dominios: funcionamento global do curso, aspectos particulares da sua organizagéo, identificagédo de
dificuldades conjunturais, etc.. A escuta, interpretagdo e atitude correctiva tém sido uma constante no trabalho realizado capitalizando num reforgo da qualidade do ensino e da aprendizagem.

PARTE E - MEDIDAS DE APOIO AO SUCESSO ESCOLAR

De forma sintetizada, identificam-se algumas medidas que se pretendem implementar com vista ao reforgo do sucesso escolar: a) Identificagdo e acompanhamento das situagdes de desisténcia e abandono; b)
Programa de Apoio a Estudantes Finalistas a ser aplicado aos que tém um elevado nimero de inscrigbes e com uma ou duas uc para terminarem os cursos; c) Reforgar o acompanhamento aos estudantes que
ingressaram pelo sistema de maiores de 23 anos, nomeadamente, rastreando as suas expectativas, dificuldades varias, compatibilizagdo dos horarios, articulagdes pontuais; d) Incentivar as escolhas conscientes ao
nivel da Carteira de Literacias e Carteira de Competéncias, promovendo opgdes pertinentes e conducentes a valorizagéo individual. A mais recente alteragdo ao nivel da Coordenagéo geral desta UC tem exigido o
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contributo e participagéo de todos os coordenadores de curso e tutores, num esforgo de harmonizagéo de procedimentos: e) Melhorar a articulagéo entre as exigéncias das entidades cooperantes de estagio e as
necessidades/expectativas dos estudantes; f) Manter a vigilancia sobre os produtos de avaliagao, evitando sobreposigdes, sobrecargas e dispéndio de cargas de trabalho extra; g) Incentivar a discussao interna tendo
em vista uma melhor rentabilizagdo do trabalho académico.

PARTE F - AGOES DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DE COMPETENCIAS EXTRACURRICULARES

No que diz respeito a "Agdes de apoio ao desenvolvimento de competéncias extracurriculares" destaca-se a relevancia da unidade curricular Carteira de Competéncias, integrante do plano de estudos do Curso de
Comunicagéo Social assim como do de todos os cursos adaptados a Bolonha na ESE/IPS. A sua forma de funcionamento, contetdos, identificagdo de competéncias sistémicas, gerais do Instituto Politécnico, gerais
da Escola Superior de Educagao assim como especificas de cada Curso, tem como finalidade a aquisigdo de competéncias extra-curriculares, a desenvolver em contextos ndo-formais e informais (actividades de
ambito profissional, cientifico, social, etc.), ao longo dos trés anos da licenciatura, permitindo adquirir 5 créditos no ambito do plano de estudos. Esta UC tem sido, como ja referido, aquela em que, quanto melhor é
entendido o seu alcance pelos tutores e estudantes, mais rica se tem verificado na realizagédo dos principios subjacentes ao processo de mudanga em curso. As atividades desenvolvida e reconhecidas pelos
respetivos tutores, traduzem-se no reconhecimento de multiplas experiéncias e realizagdes, registadas no Suplemento ao Diploma.

PARTE G - INSERGAO NA VIDA ATIVA E EMPREGABILIDADE

Ao nivel da coordenagdo de curso ndo existe uma forma sistematica e organizada que permita um levantamento de dados e a sua interpretagdo. Assim, para além das informagdes de caracter pontual, fruto de
contactos esporadicos, temo-nos sustentado nos dados recolhidos ao nivel das estruturas de apoio da Presidéncia do Instituto. Desta forma, tem sido possivel recolher dados fundamentais sobre a insergdo na vida
activa e empregabilidade, indicadores fundamentais a avaliagdo permanente dos perfis de saida dos licenciados em Comunicagao Social.

PARTE FINAL - CONCLUSOES E PROPOSTAS DE MELHORIA

As propostas de melhoria tém-se centrado nos seguintes dominios: a) Reforgo e consolidagédo do corpo docente da area cientifica do curso. A contratagdo de docentes com o grau de doutor e o reconhecimento da
figura de especialista pelo Conselho Técnico Cientifico da ESE/IPS sdo os exemplos mais claros das mudangas que tém sido operadas, fortemente sustentadas e apoiadas pela Direcgédo desta Unidade Organica; b)
Decorrente do processo de avaliagdo externa foi possivel desenvolver um processo de reestruturagdo do curso de modo a responder as exigéncias e observagdes, revelando este processo a consciéncia da
necessidade de mudancga e aperfeoigoamento do trabalho por parte dos seus agentes mais diretos; ¢) Enquadrado pelo processo de reorganizagéo do plano de estudos, proceder a redefinicdo da sua estrutura
(supresséo dos ramos de especialidade), consolidagéo dos pressupostos cientificos e pedagdgicos, reavaliagao dos perfis de entrada e de saida dos diplomados nesta area; c) Pese embora as dificuldades
conjunturais, procurar incentivar a mobilidade de estudantes e de docentes, fomentando, sempre que possivel, a ampliagdo de parcerias institucionais, reforgando os lagos nacionais e internacionais entre instituicdes
congéneres.

A. - Andlise global dos resultados

Quanto a analise global dos dados do presente relatério destacam-se os seguintes aspetos: a) Decorrente do processo de avaliagao externa tornou-se evidente o esforgo de reviséo da estrutura do plano de estudos,
suprimindo-se os ramos de especialidade e conferindo ao mesmo uma transversalidade potencialmente mais enriquecedora para os diplomados; b) Simultaneamente, foram contratados docentes com qualificagdo
especifica na area cientifica do curso o que se traduz numa valorizagéo inequivoca com vista a sustentagao e estabilidade do corpo docente, e por ultimo, ao reforgo da qualidade da oferta formativa; c) No que a
produgéo cientifica diz respeito, tem-se procurado motivar o corpo docente a participagao activa nos encontros da especialidade e estimulado a reflexdo de tematicas dominantes e emergentes, designadamente
através da realizagdo da Semana da Comunicagéo, entre outros. d)...

B. - Propostas de melhoria a implementar

Seguidamente elencamos os aspetos que consideramos relavantes e prioritarios para a afirmagao do trabalho desenvolvido, tendo por base os pressupostos de monitorizagao e as propostas de melhoria decorrentes
das politicas do IPS, bem como da entidade avaliadora (A3ES): a) Qualificagdo do Corpo Docente. Reforgo e acompanhamento do trabalho pedagégico e cientifico b) Investigagao Perspetivar parcerias e horizontes
investigativos c) Mobilidade e Internacionalizagéao Incentivar o intercambio de docentes e discentes d) Realizagao de encontros de especialidade na area das ciéncias da comunicagao Manter e renovar as propostas
da Semana da Comunicagao e elencar oportunidades de reflexao através de varias realizagdes: seminarios, conferéncias, workshops.
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